CONSIDERANDO que cabe ao Poder Executivo Municipal regulamentar, por decreto, Lei 

Federal para a sua fiel execução; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica atualizado o Piso Salarial dos Profissionais da Educação Básica do Município 

de Pio IX, para jornada de 40h (quarenta horas) no valor de R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e 

trinta reais e sessenta e três centavos) e para a jornada de 20h (vinte horas) no valor de R$ 

2.565,31 (dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos). 

Art. 2º As despesas decorrentes deste reajuste serão suportadas pelas dotações 

orçamentarias provenientes das fontes de recursos consignadas na LOA/2026. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições